Develioğlu Ferit, *Osmanlıca Türkçe Sözlük*, Aydın Kitabevi, Ankara, 1970, 223.

⁸ Bursalı, *Osmanlı Müellifleri*, II, 297.

⁹ Şeyhi Mehmet Efendi, *Vekâi*, II, 391.

¹⁰ M. Süreyya, *Sicilli Osmânî*, III, 274; *Vekâi*, IV, 390-391; Bursalı, *Osmanlı Müellifleri*, II, 297.

yer almayan müellif, 1128/1715 yılında vefat etmiştir¹¹. Edirnekapı dışında Emir Buhârî Zaviyesinde medfundur¹².

İhlâs sûresi, birçok tefsir eserinde ele alınmakla birlikte müstakil olarak da çalışmalara konu edilmiştir. Bunlardan bazıları; Mustafa b. Muhammed'in İhlâs Sûresi'nin tefsiri¹³, Feridun b.

⁷³ Enbiyâ 21/25 وَمَا أَرْسَلْنَا مِنْ قَبْلِكَ مِنْ رَسُولٍ إِلَّا نُوحِي إِلَيْهِ آيَاتَهُ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنَا فَاعْبُدُونِ , v. 46b 16–17.

⁷⁴ Yazar sözünü ettiği 37 ayetin hangileri olduğunu açıklamamaktadır.

⁷⁵ v.47a-47b.

⁷⁶ v.48a.

⁷⁷ el-Gürânî, Burhâneddin İbrahim b. Hasan el-Kürdî es-Sührânî, Ebu'l-İrfan (1102/1690).

2- Mûfessirin Tefsirinde Kullandığı Kaynaklar

Mekkîzâde Mehmet Tâhir Efendî'nin, İhlâs sûresini tefsir ederken çeşitli kaynaklardan yararlandığı görülmektedir. O, bunları eser içinde bazen kaynak kitabın adını vererek bazen de yazarın ismini vererek anlatmaktadır.

Cârullah bölümündeki nüsha, Arapça, tarihsiz ve 107 varak; Laleli bölümündeki nüsha ise 1071 tarihli, 131 varaktan oluşmaktadır.

⁷⁹ v.48b 1-2.

⁸⁰ Hüseyin b. Mes'ûd el-Begâvî (516-1122)

⁸¹ v.42b 14.

⁸² Ebu'l-Kâsım Mahmûd İbn Ömer İbn Ahmed ez-Zemahşerî (538/1144)

⁸³ v.43a 16; v.44b 4 ve 6.

⁸⁴ Abdullah bin Ömer, Nâsurüddin, el-Kâdî el-Beydâvî (685/1288)

⁸⁵ v.44b 4 ve 6.

⁸⁶ İmâdüddîn Ebu'l-Fidâ İsmail İbn Ömer İbn Kesîr (774/1372)

⁸⁷ v.42b 14 ve 16.

⁸⁸ Ahmed b. Hanbel (241/855)

⁸⁹ v.43a 25; 43b 3 ve 5; v.48a 1.

⁹⁰ v. 43a 22. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. Mugire

ve Nesâî'nin⁹³ *es-Sünen*⁹⁴ isimli hadis kitapları söz ettiği kaynaklardır. Özellikle *Müsned*'ten çok bahsetmekte ve tefsirde yer alan hadisleri genellikle *Müsned*'in ismini vererek açıklamaktadır.

Osmanlı dönemi tefsiri hakkında araştırma yaptığımız bu çalışmamızda yazarın zaman zaman kaynak vermeksizin sadece müellifin ismine yaptığı atıflar göze çarpmaktadır. Mekkizâde Mehmet Tâhir Efendi, İhlâs sûresini tefsirinde bazen bir kelimeyi açıklarken bazen bir

⁹³ Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (261/875)

⁹⁴ v. 43b 7.

⁹⁵ en-Nesâî Ahmed b. Şuayb b. Ali b. Bahr b. Sinân b. Dinar (303/916)

⁹⁶ v. 43b 7.

⁹⁷ İmam Suyûtî, Abdurrahman b. Ebi Bekr b. Muhammed b. Sabık el-Hudayrî (911/1505)

⁹⁸ v. 48a 18.

⁹⁹ Ebû Tâhir Muhammed b. Ya'kûb el-Fîrûzâbâdî (1329)

¹⁰⁰ v. 44b 5-6.

¹⁰¹ İmam-ı Gazzâlî, Muhammed bin Muhammed bin Muhammed bin Ahmed (505/1111)

¹⁰² v. 47a 26.

¹⁰³ Ebû İshak el-Fîrûzâbâdî eş-Şîrâzî (476/1083)

¹⁰⁴ v. 48a 18.

hadise işaret ederken bazen de bir düşünceyi ele alırken şahısların görüşlerini vermektedir. Bu bağlamda kelimeye yönelik açıklamalarında İmam Fahr¹⁰³, Sibeveyh¹⁰⁴, Halil b. Ahmed¹⁰⁵, Cevherî¹⁰⁶, Ezherî¹⁰⁷, Ebû Ali Fâris¹⁰⁸, İmam A'zâm¹⁰⁹, İmam Şâfi¹¹⁰, Kaffâl Şâşi¹¹¹ gibi zatlara atıf yapmaktadır¹¹².

O, ayetlerin hangi sûre ve kaçınıcı ayetler olduğuna işaret etmemekle birlikte ayet metinlerini Arapça olarak vermekte¹¹⁶ ve bazı ayetleri tefsir metni içinde birkaç kez kullanmaktadır. Ancak araştırmamız neticesinde yazarın metnini verdiği ayetlerden birinin baş tarafı ile son tarafının tek bir ayete uymadığını tespit ettik. Çünkü

¹⁰³ Fahreddin er-Râzî Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer (606/1209), v.44a son satır.

¹⁰⁴ Amr b. Osman b. Karber el-Hârisî el-Basrî Sibeveyh (809/194), v.44b 18.

¹⁰⁵ Ebû Abdurrahman Halil b. Ahmed (786/170), v.44a 26; v.44b 18.

¹⁰⁶ İsmail b.Hammâd Ebû Nasır el-Farâbî el- Cevherî (1010), v.44b 22.

¹⁰⁷ Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Hirevî el-Ezherî (980/308), v.45a 1.

¹⁰⁸ Ebû Ali el-Fârisî(987/377), 45a 14.

¹⁰⁹Ebû Hanîfe Numân b. Sabit (767/150)

¹¹⁰ Ebû Abdullah Muhammed b. İdris eş-Şâfi(820/204)

¹¹¹ Ebû Bekir Muhammed el-Kaffâl eş-Şâşi (976/365)

¹¹² v.44a 25.

¹¹³ İbrî Sinâ Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah (1037), v.46a 1.

¹¹⁴ Ebû Cafer Nasreddin Muhammed b. Muhammed b. Hasan Ebubekir et-Tûsî (1274/672), v.46a 4.

¹¹⁵ Muhammed b. İshak Ebu'l-Meâlî (1274/673), v.46a 5.

¹¹⁶ Mesele; A'raf/7/26 v.45a 18. satır, Zâriyât/51/56 v.45b 3. satır, Muhammed/47/19 v.46b 19-20. satırlar.

verdiği ayet metninin baş tarafının Yusuf sûresi 109, Nahl sûresi 43 ve Enbiyâ sûresi 7. ayetlerle uyum sağladığı ancak son kısmının bu ayetlere değil de Enbiyâ sûresi 25.

Son olarak, üzerinde durduğumuz "Müstevcebü'l-Halas fi Tefsir-i Süreti'l-İhlâs" isimli eserin, Kur'an'ı anlama ve açıklamada küçük de olsa bir yer tuttuğunu, verdiği bilgilerle tefsir alanında kaydedilen çabalara bir katkıda bulunduğunu ve bir örnek teşkil ettiğini belirtmek istiyoruz.

KAYNAKÇA

- Ahmed İbn Hanbel(241/855, *el-Müsned*, İstanbul, 1982.
el-Beydâvî, Nâsiruddin Ebû Said Abdullah b. Ömer, *Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vîl*, İstanbul, 1996.
Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifin Esmâü'l-Müellifin ve Âsârü'l-Musannifin*, İstanbul,1955.
— *Keşf el- Zünûn Zeyli*, İstanbul,1945.
el-Buhârî Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail(256/870), *el-Câmiu's-Sahihî*, İstanbul, 1982.
Bursalı, Mehmet Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul, 1342.
Develioğlu Ferit, *Osmanlıca Türkçe Sözlük*, Aydın Kitabevi, Ankara, 1970.

el-Fîrûzâbâdî, Ebû Tahir Muhammed b. Ya'kûb, *el-Kâmûsu'l- Muhît* (terc. Asım Efendi), İstanbul, 1304.